83. Ver nota 75.

c. El Verbo es «*Deus dictus*»

De acuerdo a todo ello nos encontramos que el Verbo se distingue realmente de Dios Padre, y, en consecuencia, posee la única esencia divina según su «modo» propio, esto es «*accepta a Patre*», que como veremos es un «modo» según relación⁸⁴.

α. El Verbo es «*a Patre*»

«El Verbo es comparado a Dios inteligente —*dicens*— del cual es Verbo como a aquel del que procede, pues le compete en razón de verbo. Por tanto, como en Dios el inteligente, el entender y el Verbo son uno por esencia, y en consecuencia cada uno de ellos es necesariamente Dios, sólo permanece (entre el Padre y el Hijo) la distinción de relación, por la que el Verbo es referido al que lo concibe como a aquél del que procede»⁸⁵.

Nos encontramos, pues, que la única distinción entre el Padre y el Hijo, aquella que los distingue realmente, es la oposición que se da entre las relaciones de origen —la paternidad y la filiación—⁸⁶, relaciones que son reales en cuanto que se originan en razón de una operación natural —el entender—⁸⁷, y que, en cuanto son subsistentes y distinguen a las Personas divinas entre sí, son constitutivas de las mismas Personas⁸⁸,

84. *De Pot.*, q. 2, a. 1, ad 13: «Licet eadem natura sit in Patre et in Filio, est tamen secundum alium modum existendi, scilicet cum alia relatione et ideo non oportet quod quicquid convenit Patri per naturam suam, conveniat Filio». *De Pot.*, q. 3, a. 15, ad 17: «Licet eadem natura sit Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non tamen eundem modum existendi habet in tribus, et dico modum existendi secundum relationem. In Patre enim est ut non accepta ab alio, in Filio vero ut a Patre accepta; unde non oportet quod quicquid convenit Patri virtute naturae suae, conveniat Filio vel Spiritui sancto».

85. *C.G.*, IV, c. 11: «Comparatur igitur Verbum Dei ad Deum intelligentem, cuius est Verbum, sicut ad eum a quo est: hoc enim est de ratione verbi. Cum igitur in Deo intelligens, intelligere, et intentio intellecta, sive Verbum, sint per essentiam, unum, et per hoc necesse sit quod quodlibet horum sit Deus; remanet tamen sola distinctio relationis, prout Verbum refertur ad concipientem ut a quo est».

86. Cfr. *De Ver.*, q. 2, a. 2, ad 1; *S. Th.* I, q. 29, a. 4, c; *In I Sent.*, d. 26, q. 1, a. 2, sol; *Contra err. Grec.*, c. 4.

87. Cfr. *S. Th.* I, q. 28, a. 1, ad 3; a. 4 c; q. 34, a. 1, c; *De Pot.*, q. 8, a. 1, c; *Comp. Theol.*, a. 54; *De Ver.*, q. 4, a. 5, c.

88. Cfr. *S. Th.* I, q. 40, aa. 1-2; *De Pot.*, q. 8, a. 3, c; q. 10, a. 4 c.